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Anlage zu § 4 EBS

Inhaltsübersicht: 

 
A.  Einheitssätze für die Herstellung von Erschließungsanlagen 
1.  Fahrbahnbefestigungen 
2.  Parkflächen 

3.  Gehwege/Radwege/gemeinsame Geh- und Radwege 
4.  Verkehrsberuhigte Bereiche/Fußgängergeschäftsstraßen 
5.  Bordsteine 
6.  Rinnen 
7.  Grünflächen 

 
B.  Einheitssätze für die Entwässerungseinrichtungen von Erschließungsanlagen 
1.  Mischwasserkanal (anteilig) 
2. Regenwasserkanal (anteilig) 
 

C. Einheitssätze für die Beleuchtungseinrichtungen von Erschließungsanlagen 
 

A. Einheitssätze für die Herstellung von Erschließungsanlagen: 

1. Fahrbahnbefestigungen 

Baujahr Anlagentyp 1 
(Unabhängig vom 
NF, für Industriege-
biete und Sammel-

straßen) 
Euro/m² 

Anlagentyp 2 
(NF über 2,2, Ge-
werbe- und Kern-
gebiete) 

 
Euro/m² 

Anlagentyp 3 
(NF über 1,0 bis 2,2) 
 
 

Euro/m² 

Anlagentyp 4 
(NF bis 1,0) 
 
 

 
Euro/m² 

1 2 3 4 5 

     
1978 40,67 36,90 31,35 28,36 
1979 44,90 42,79 35,91 32,47 

1980 41,82 40,63 34,76 30,91 
1981 40,00 37,61 32,44 28,89 
1982 36,36 34,23 29,01 26,84 
1983 35,60 34,68 28,70 25,68 
1984 45,25 42,20 35,71 32,25 

1985 48,18 44,50 37,32 33,94 
1986 50,42 47,91 40,61 37,85 
1987 49,96 46,59 40,02 36,34 
1988 50,24 46,04 39,48 36,78 
1989 56,12 54,88 48,30 42,02 

1990 57,58 54,40 47,14 41,64 
1991 62,73 64,20 56,25 56,11 
1992 65,98 66,91 57,42 55,75 
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Baujahr Anlagentyp 1 
(Unabhängig vom 
NF, für Industriege-
biete und Sammel-

straßen) 
Euro/m² 

Anlagentyp 2 
(NF über 2,2, Ge-
werbe- und Kern-
gebiete) 

 
Euro/m² 

Anlagentyp 3 
(NF über 1,0 bis 2,2) 
 
 

Euro/m² 

Anlagentyp 4 
(NF bis 1,0) 
 
 

 
Euro/m² 

1 2 3 4 5 

     
1993 53,91 54,18 46,62 43,75 
1994 62,08 55,98 47,91 46,79 

1995 60,86 57,48 53,49 52,03 
1996 64,06 57,51 46,68 46,87 
1997 55,68 52,72 45,46 42,09 
1998 61,78 58,52 51,12 48,53 
1999 69,76 65,21 57,72 55,85 

2000 74,42 70,06 60,65 54,75 
2001 77,34 71,96 63,42 63,12 
2002 78,94 73,57 65,51 65,35 
2003 77,00 62,54 55,34 53,21 
2004 80,20 67,59 53,75 50,36 

2005 82,80 68,78 60,77 56,03 
2006 73,01 64,17 61,84 55,54 
2007 69,77 61,23 54,51 53,00 
2008 75,83 67,15 63,62 56,56 
2009 71,15 66,10 63,17 54,18 

2010 80,43 75,28 69,14 62,92 
2011 82,71 75,12 68,92 64,16 
2012 88,21 90,43 73,35 72,46 
2013 107,89 99,63 85,99 80,60 
2014 100,32 84,32 83,73 79,98 

2015 108,21 81,04 78,29 72,89 
2016 156,26 117,16 100,92 81,67 
2017 111,81 89,04 98,27 88,17 
2018 155,40 141,56 114,35 113,86 
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2. Parkflächen 

Baujahr Ausführung 
Betonverbundsteine 
Euro/m² 

Ausführung  
Granitgroßpflaster 
Euro/m² 

Ausführung  
Asphaltbeton 
Euro/m² 

1 2 3 4 

    
1978 35,11 59,44 31,35 
1979 41,04 68,35 35,91 
1980 40,34 69,61 34,76 

1981 37,05 62,67 32,44 
1982 33,39 57,19 29,01 
1983 31,03 65,63 28,70 
1984 39,23 76,04 35,71 
1985 40,86 77,84 37,32 

1986 42,25 82,28 40,61 
1987 44,16 80,76 40,02 
1988 43,66 84,25 39,48 
1989 48,80 87,31 42,02 
1990 52,91 97,89 41,64 

1991 62,55 106,21 56,11 
1992 66,02 109,52 55,75 
1993 52,25 99,48 43,75 
1994 60,68 100,64 46,79 
1995 65,65 106,99 52,03 

1996 60,38 102,51 46,87 
1997 60,81 103,74 42,09 
1998 65,16 125,28 48,53 
1999 71,16 126,53 55,85 
2000 67,59 129,35 54,75 

2001 74,04 129,83 63,12 
2002 72,34 131,34 65,35 
2003 65,69 146,93 53,21 
2004 66,46 144,71 50,36 
2005 71,57 150,63 56,03 

2006 68,09 147,54 55,54 
2007 66,60 170,20 53,00 
2008 65,93 169,08 56,56 
2009 72,64 172,00 64,57 
2010 69,01 174,87 73,54 

2011 70,47 176,40 73,36 
2012 84,63 181,17 88,50 
2013 104,95 194,80 97,39 
2014 88,55 264,04 83,73 
2015 97,18 260,49 78,29 

2016 103,25 194,15 100,92 
2017 107,99 213,96 98,27 
2018 123,20 245,17 114,35 
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3. Gehwege/Radwege/gemeinsame Geh- und Radwege 

Baujahr Ausführung 
Betonrauhplatten 
Euro/m² 

Ausführung 
Asphaltbeton 
Euro/m² 

1 2 3 

   
1978 36,74 33,61 
1979 42,92 37,99 
1980 42,26 38,22 

1981 40,63 35,65 
1982 39,29 34,21 
1983 38,41 32,32 
1984 43,33 40,90 
1985 43,63 47,24 

1986 46,67 36,51 
1987 48,60 41,71 
1988 49,08 43,10 
1989 52,67 45,52 
1990 55,31 42,51 

1991 63,95 53,58 
1992 60,32 47,28 
1993 53,21 30,33 
1994 58,39 34,73 
1995 61,31 37,66 

1996 59,18 39,28 
1997 54,98 30,88 
1998 63,30 38,83 
1999 64,27 41,95 
2000 65,32 45,20 

2001 66,13 45,99 
2002 72,52 46,04 
2003 64,84 49,67 
2004 63,58 46,03 
2005 71,25 40,45 

2006 61,38 37,10 
2007 64,12 42,70 
2008 64,94 41,32 
2009 59,70 46,31 
2010 61,77 47,81 

2011 62,75 48,25 
2012 72,23 57,95 
2013 85,35 65,32 
2014 82,09 69,94 
2015 89,56 66,78 

2016 90,65 66,69 
2017 93,31 75,37 
2018 109,86 104,95 
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4. Verkehrsberuhigte Bereiche/ Fußgängergeschäftsstraßen 

Baujahr Ausführung 
Asphaltbeton 
Euro/m² 

Ausführung 
Betonplatten 
Euro/m² 

Ausführung 
Betonpflaster 
Euro/m² 

Ausführung 
Natursteinpflaster 
Euro/m² 

1 2 3 4 5 

     
1978 28,36 44,20 41,19 65,53 
1979 32,47 50,92 47,48 74,79 
1980 30,91 49,49 46,30 75,57 

1981 28,89 47,09 43,59 69,20 
1982 26,84 44,79 39,30 63,05 
1983 25,68 43,74 37,08 71,68 
1984 32,25 51,28 46,84 83,67 
1985 33,94 52,38 48,76 85,74 

1986 37,85 57,17 51,37 91,40 
1987  36,34 57,99 52,42 89,02 
1988 36,78 58,16 51,28 91,87 
1989 42,02 63,36 56,55 94,66 
1990 41,64 66,39 64,34 105,99 

1991 56,11 78,43 80,21 114,93 
1992 55,75 81,42 87,66 116,36 
1993 43,75 70,93 66,98 106,62 
1994 46,79 76,70 93,79 107,84 
1995 52,03 83,02 78,75 114,00 

1996 46,87 76,71 80,84 110,06 
1997 42,09 71,69 79,29 108,78 
1998 48,53 81,15 84,68 130,37 
1999 55,85 87,82 90,27 135,96 
2000 54,75 87,88 90,03 135,72 

2001 63,12 91,14 94,03 139,73 
2002 65,35 96,18 98,26 143,84 
2003 53,21 86,23 88,64 155,17 
2004 50,36 84,17 86,78 153,58 
2005 56,03 93,89 91,50 158,30 

2006 55,54 84,15 88,96 155,77 
2007 53,00 87,58 90,62 179,98 
2008 56,56 94,18 96,70 186,07 
2009 54,18 89,21 88,74 188,11 
2010 62,92 94,34 87,63 193,49 

2011 64,16 97,87 89,87 195,78 
2012 72,46 107,20 102,30 198,83 
2013 80,60 122,38 118,16 208,00 
2014 79,98 105,65 102,35 259,65 
2015 72,89 123,13 125,50 267,51 

2016 81,67 - 139,94 232,33 
2017 88,17 - 129,16 212,43 
2018 113,86 - 151,43 234,97 
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5. Bordsteine 

Baujahr Granitbordstein 
(A 2) mit Granit- 
pflasterrinne 

Euro/lfd. Meter 

Granitbordstein 
(A 2) 
 

Euro/lfd. Meter 

Granitleistenstein 
10/18-22 
als Tiefbord 

Euro/lfd. Meter 

Betonbordstein 
(A 5) mit Beton- 
rinnenplatte 

Euro/lfd. Meter 

1 2 3 4 5 

     
1978 65,09 - 29,76 39,40 
1979 66,77 - 34,35 42,49 

1980 73,61 - 37,34 42,89 
1981 75,29 - 36,11 41,94 
1982 75,45 - 34,38 39,57 
1983 77,14 - 33,92 40,14 
1984 81,37 - 37,78 45,29 

1985 82,26 - 38,24 45,87 
1986 - 68,20 42,29 - 
1987 - 68,35 42,61 - 
1988 - 78,07 46,88 - 
1989 - 72,97 43,07 - 

1990 - 84,24 44,95 - 
1991 - 89,02 42,32 - 
1992 - 95,34 52,03 - 
1993 - 91,86 50,08 - 
1994 - 98,76 47,00 - 

1995 - 95,03 48,66 - 
1996 - 87,72 49,03 - 
1997 - 87,55 43,31 - 
1998 - 90,31 46,31 - 
1999 - 82,34 47,88 - 

2000 - 72,01 45,96 - 
2001 - 80,70 53,61 - 
2002 - 86,32 63,24 - 
2003 - 75,72 48,16 - 
2004 - 65,02 44,17 - 

2005 - 77,14 58,16 - 
2006 - 77,09 53,63 - 
2007 - 78,82 50,32 - 
2008 - 76,91 47,22 - 
2009 - 75,60 45,62 - 

2010 - 73,57 47,14 - 
2011 - 70,03 48,04 - 
2012 - 94,89 62,08 - 
2013 - 96,50 64,86 - 
2014 - 99,33 70,36 - 

2015 - 108,22 76,37 - 
2016 - 99,45 65,76 - 
2017 - 128,42 74,46 - 
2018 - 127,64 82,86 - 
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Baujahr Betonbordstein (A 5) 
 
Euro/lfd. Meter 

Betonleistenstein 
100/20/8 cm 
Euro/lfd. Meter 

Betonleistenstein 
100/20/6 cm 
Euro/lfd. Meter 

1 6 7 8 

    
1978 - - 10,33 
1979 - - 12,29 
1980 - - 12,31 
1981 - - 12,03 

1982 - - 11,03 
1983 - - 10,92 
1984 - - 13,31 
1985 - 13,99 12,79 
1986 36,23 15,42 13,68 

1987 34,50 16,08 15,31 
1988 37,37 17,28 14,09 
1989 39,99 18,63 15,55 
1990 36,28 15,40 16,73 
1991 44,33 21,02 18,68 

1992 47,71 21,35 20,45 
1993 40,66 21,41 17,55 
1994 46,97 21,94 20,12 
1995 58,05 23,38 21,71 
1996 54,28 20,65 20,07 

1997 47,86 20,55 20,12 
1998 48,23 21,50 22,05 
1999 61,71 24,75 20,99 
2000 53,25 23,83 21,60 
2001 55,91 23,36 24,24 

2002 61,14 25,80 24,57 
2003 51,13 24,28 23,23 
2004 50,94 21,83 21,85 
2005 54,17 23,66 24,79 
2006 57,04 26,75 25,02 

2007 58,18 23,74 26,18 
2008 57,99 24,61 24,85 
2009 53,13 28,96 23,88 
2010 48,05 22,80 28,85 
2011 53,06 23,62 29,02 

2012 54,75 30,21 24,60 
2013 89,69 34,19 29,61 
2014 86,62 39,08 29,67 
2015 73,55 39,88 29,20 
2016 82,82 30,81 33,92 

2017 81,54 30,98 38,64 
2018 120,40 43,23 38,64 
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6. Rinnen 

Baujahr Granitpflaster, einzeilig 
Euro/lfd. Meter 

Betonpflaster einzeilig 
Euro/lfd. Meter 

1 2 3 

   
1986 22,83 20,06 
1987 23,42 18,35 
1988 29,73 20,35 
1989 25,21 19,85 

1990 26,29 20,78 
1991 28,22 25,94 
1992 28,99 24,43 
1993 30,23 28,72 
1994 33,41 26,43 

1995 33,88 28,57 
1996 32,90 28,03 
1997 32,77 27,13 
1998 32,54 30,93 
1999 37,78 31,77 

2000 36,80 30,33 
2001 37,43 29,46 
2002 36,90 33,62 
2003 38,03 28,86 
2004 36,17 28,20 

2005 37,58 30,11 
2006 41,93 32,31 
2007 40,25 31,82 
2008 38,64 32,42 
2009 35,77 37,84 

2010 40,91 30,20 
2011 38,17 36,14 
2012 56,94 48,75 
2013 46,94 35,25 
2014 49,08 35,72 

2015 55,73 37,39 
2016 62,14 45,39 
2017 59,64 49,83 
2018 64,80 69,62 
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7. Grünflächen 

Baujahr Rasenfläche 
 
 

Euro/m² 

Rasenfläche 
mit Sträuchern 
 

Euro/m² 

Rasenfläche 
mit Bäumen 
und Sträuchern 

Euro/m² 

Strauch- 
pflanzung 
 

Euro/m² 

Baumpflanzung in 
Rasenfläche 
 

Euro/Stück 

1 2 3 4 5 6 

      
1978 11,65 12,44 18,44 - 600,13 
1979 11,75 12,74 19,36 - 662,11 

1980 12,66 13,61 21,46 - 785,75 
1981 13,96 14,95 22,81 - 785,75 
1982 10,16 11,21 19,07 - 785,75 
1983 9,13 10,22 19,01 - 879,55 
1984 11,26 12,18 20,95 - 877,22 

1985 14,91 15,83 24,08 - 824,76 
1986 16,47 17,90 26,40 - 850,69 
1987 17,91 19,60 28,39 - 878,30 
1988 20,28 22,23 28,59 30,03 953,79 
1989 20,75 23,43 28,98 34,14 832,36 

1990 16,91 20,02  23,65 27,86 682,21 
1991 14,94 16,47  21,52 22,59 755,82 
1992 16,58 24,67  32,88 32,76 820,66 
1993 22,05 30,96  39,29 39,87 832,37 
1994 19,01 22,73  28,11 37,61 807,48 

1995 18,91 22,41  27,49 36,30 763,47 
1996 19,44 23,05 29,20 37,45 923,08 
1997 18,00 21,17 31,87 33,87 729,44 
1998 15,76 27,45 41,99 49,37 893,80 
1999 10,78 20,32 41,15 37,38 894,99 

2000 9,16 20,72 45,99 40,41 1003,96 
2001 5,63 - - 10,99 - 
2002 2,32 - - - 1238,09 
2003 11,07 - - 54,23 1088,23 
2004 9,76 - - 27,16 1421,53 

2005 11,33 - - 21,24 1628,98 
2006 8,00 - - 24,08 1634,43 
2007 16,45 - - - 1819,55 
2008 15,13 - - 47,69 1595,27 
2009 14,34 - - 47,84 1381,24 

2010 14,10 - - 109,57 1548,67 
2011 16,12 - - 61,07 1816,50 
2012 13,47 - - 178,76 2079,93 
2013 13,39 - - 175,34 2012,41 
2014 12,10 - - 109,35 2171,75 

2015 12,95 - - 99,89 2120,64 
2016 14,90 - - 82,96 2051,89 
2017 18,19 - - 118,74 2221,52 
2018 32,61 - - 184,79 2326,29 
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Baujahr Baumpflanzung 
im Gehweg 
Euro/Stück 

Baumpflanzung 
in Parkfläche 
Euro/Stück 

Straßenbaum 
 
Euro/Stück 

Baumstandfläche 
 
Euro/m² 

1 7 8 9 10 

     
1978 823,42 1070,34 - - 

1979 901,19 1159,74 - - 
1980 1025,01 1313,57 - - 
1981 1022,70 1311,51 - - 
1982 1014,81 1308,10 - - 
1983 1179,59 1489,06 - - 

1984 1248,80 1551,02 - - 
1985 1291,13 1607,56 - - 
1986 - - 1187,13 28,12 
1987 - - 1186,38 28,39 
1988 - - 1262,55 28,49 

1989 - - 1434,08 28,82 
1990 - - 1571,73 27,09 
1991 - - 1454,46 22,70 
1992 - - 1402,57 11,67 
1993 - - 1834,86 16,99 

1994 - - 1117,40 31,96 
1995 - - 1175,60 33,15 
1996 - - 966,59 30,52 
1997 - - 1048,68 32,02 
1998 - - 1218,43 36,59 

1999 - - 1212,61 37,51 
2000 - - 1408,95 58,50 
2001 - - 1500,36 38,83 
2002 - - 1552,38 35,54 
2003 - - 1351,27 36,39 

2004 - - 1564,40 46,08 
2005 - - 1775,26 61,91 
2006 - - 1815,83 59,74 
2007 - - 1892,30 61,24 
2008 - - 1779,17 78,82 

2009 - - 1548,54 59,79 
2010 - - 2098,31 131,37 
2011 - - 2309,05 129,41 
2012 - - 2851,27 229,36 
2013 - - 2767,52 225,15 

2014 - - 2964,05 198,56 
2015 - - 2978,18 148,29 
2016 - - 2833,32 123,12 
2017 - - 3563,69 108,51 
2018 - - 3354,63 138,48 
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B. Einheitssätze für die Entwässerungseinrichtungen von  
 Erschließungsanlagen: 
 

1. Mischwasserkanal (anteilig) 

 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  
1913 13,51 

1914 14,44 
1915 16,23 
1916 17,85 
1917 18,28 
1918 18,28 

1919 18,28 
1920 18,28 
1921 18,28 
1922 18,28 
1923 18,28 

1924 18,71 
1925 23,05 
1926 22,43 
1927 22,68 
1928 23,67 

1929 24,05 
1930 23,05 
1931 21,07 
1932 17,85 
1933 16,98 

1934 17,78 
1935 17,78 
1936 17,78 
1937 18,16 
1938 18,35 

1939 18,65 
1940 18,90 
1941 19,83 
1942 21,44 
1943 21,93 

1944 22,43 
1945 23,18 
1946 24,73 
1947 28,82 
1948 38,11 

1949 35,57 
1950 33,96 
1951 39,29 
1952 41,83 
1953 40,46 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  
1954 40,65 

1955 42,82 
1956 44,00 
1957 45,55 
1958 46,97 
1959 49,45 

1960 53,17 
1961 57,20 
1962 61,97 
1963 64,88 
1964 67,98 

1965 69,84 
1966 71,08 
1967 69,34 
1968 72,01 
1969 75,97 

1970 88,67 
1971 97,72 
1972 99,23 
1973 103,31 
1974 110,13 

1975 112,17 
1976 114,12 
1977 117,76 
1978 124,85 
1979 138,77 

1980 154,86 
1981 158,98 
1982 156,25 
1983 156,25 
1984 158,73 

1985 159,35 
1986 163,22 
1987 166,16 
1988 168,49 
1989 173,45 

1990 184,85 
1991 198,55 
1992 210,02 
1993 217,51 
1994 219,59 
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Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  

1995 245,70 
1996 241,87 
1997 251,88 
1998 273,40 
1999 278,30 

2000 278,79 
2001 279,56 
2002 282,27 
2003 280,53 
2004 279,67 

2005 277,52 
2006 284,06 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  

2007 293,50 
2008 299,25 
2009 308,81 
2010 308,45 
2011 313,42 

2012 319,23 
2013 322,15 
2014 324,73 
2015 328,76 
2016 331,82 

2017 341,72 
2018 356,81 

 
 
 

2.  Regenwasserkanal (anteilig) 

 Soweit der Regenwasserkanal nicht ausschließlich der Straßenentwässerung dient, gilt der halbe Ein-
heitssatz. 

 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  

1913 26,15 
1914 27,95 
1915 31,43 
1916 34,54 
1917 35,39 

1918 35,39 
1919 35,39 
1920 35,39 
1921 35,39 
1922 35,39 

1923 35,39 
1924 36,23 
1925 44,62 
1926 43,42 
1927 43,90 

1928 45,82 
1929 46,54 
1930 44,62 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  

1931 40,78 
1932 34,54 
1933 32,87 
1934 34,43 
1935 34,43 

1936 34,43 
1937 35,15 
1938 35,50 
1939 36,10 
1940 36,58 

1941 38,38 
1942 41,50 
1943 42,46 
1944 43,42 
1945 44,86 

1946 47,86 
1947 55,78 
1948 73,77 
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Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  

1949 68,85 
1950 65,73 
1951 76,05 
1952 80,97 
1953 78,32 

1954 78,69 
1955 82,89 
1956 85,17 
1957 88,16 
1958 90,92 

1959 95,72 
1960 102,92 
1961 110,72 
1962 119,95 
1963 125,59 

1964 131,59 
1965 135,18 
1966 137,58 
1967 134,22 
1968 139,38 

1969 147,06 
1970 171,65 
1971 189,16 
1972 192,07 
1973 199,97 

1974 213,18 
1975 218,66 
1976 220,91 
1977 227,96 
1978 241,68 

1979 268,63 
1980 299,77 
1981 307,73 
1982 302,46 
1983 302,46 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Kanallänge 

1 2 

  

1984 307,27 
1985 308,46 
1986 315,96 
1987 321,65 
1988 326,15 

1989 335,74 
1990 357,82 
1991 384,34 
1992 406,55 
1993 421,05 

1994 425,08 
1995 434,75 
1996 428,47 
1997 421,53 
1998 416,27 

1999 418,75 
2000 419,16 
2001 419,93 
2002 417,44 
2003 417,32 

2004 417,07 
2005 417,77 
2006 430,92 
2007 453,13 
2008 464,28 

2009 482,64 
2010 485,20 
2011 496,86 
2012 510,84 
2013 526,63 

2014 554,90 
2015 564,42 
2016 571,57 
2017 589,15 
2018 620,87 
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C. Einheitssätze für die Beleuchtungseinrichtungen 
 von Erschließungsanlagen: 

 
1. Type 0 (Gasleuchte) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

1961 und früher 5,88 
 

 
2. Type 01 (elektrische Leuchte) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

1961 und früher 7,67 
 
 

3. Type 1 (Mastaufsatzleuchte Lph bis 5,0 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1962 14,32 
1963 14,83 

1964 15,34 
1965 15,85 
1966 16,36 
1967 15,85 
1968 16,36 

1969 17,38 
1970 19,94 
1971 21,99 
1972 23,52 
1973 24,54 

1974 25,05 
1975 25,05 
1976 26,08 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1977 26,59 
1978 32,21 

1979 34,77 
1980 38,86 
1981 39,88 
1982 42,95 
1983 45,50 

1984 40,90 
1985 51,64 
1986 60,33 
1987 58,29 
1988 54,71 
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4. Type 2 (Mastansatzleuchte Lph 6,0 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 14,83 
1963 15,34 
1964 16,36 
1965 16,87 

1966 16,87 
1967 16,36 
1968 17,38 
1969 18,41 
1970 20,96 

1971 23,52 
1972 24,54 
1973 26,08 
1974 26,08 
1975 26,08 

1976 27,61 
1977 28,63 
1978 31,70 
1979 36,30 
1980 40,90 

1981 40,39 
1982 42,44 
1983 46,02 
1984 45,50 
1985 50,62 

1986 66,98 
1987 63,40 
1988 56,24 
1989 55,22 
1990 62,38 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1991 57,78 
1992 58,29 
1993 65,96 
1994 69,54 

1995 64,42 
1996 61,87 
1997 59,82 
1998 61,87 
1999 62,60 

2000 66,09 
2001 67,51 
2002 66,86 
2003 66,67 
2004 57,79 

2005 57,45 
2006 59,39 
2007 67,45 
2008 74,71 
2009 76,50 

2010 85,03 
2011 100,13 
2012 100,58 
2013 103,53 
2014 95,24 

2015 96,47 
2016 96,63 
2017 97,08 
2018 98,83 
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5. Type 3 (Mastansatzleuchte Lph 7,0 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 16,87 
1963 17,90 
1964 18,41 
1965 18,92 

1966 19,43 
1967 18,92 
1968 19,43 
1969 20,45 
1970 24,03 

1971 26,59 
1972 28,12 
1973 29,65 
1974 30,17 
1975 30,17 

1976 30,17 
1977 30,17 
1978 32,21 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1979 39,37 
1980 43,97 
1981 43,46 
1982 44,99 

1983 49,60 
1984 48,57 
1985 53,17 
1986 69,54 
1987 65,96 

1988 58,80 
1989 - 
1990 - 
1991 - 
1992 - 

1993 69,02 
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6. Type 4 (Mastansatzleuchte Lph 8,0 m) 

 Soweit die Type 4 auf beiden Straßenseiten zur Ausleuchtung der Straße aufgestellt werden muss, gilt 

der doppelte Einheitssatz. 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1962 18,41 
1963 19,43 

1964 19,94 
1965 20,45 
1966 20,96 
1967 20,45 
1968 21,47 

1969 22,50 
1970 26,08 
1971 28,63 
1972 30,17 
1973 32,21 

1974 32,72 
1975 32,72 
1976 34,26 
1977 35,28 
1978 38,35 

1979 37,32 
1980 41,93 
1981 44,48 
1982 46,02 
1983 47,55 

1984 46,53 
1985 51,64 
1986 68,51 
1987 65,45 
1988 58,80 

1989 57,78 
1990 64,93 
1991 64,93 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1992 64,93 
1993 76,69 

1994 76,69 
1995 74,65 
1996 75,67 
1997 78,74 
1998 80,78 

1999 80,76 
2000 66,23 
2001 67,22 
2002 68,06 
2003 69,88 

2004 71,72 
2005 72,35 
2006 73,95 
2007 83,12 
2008 85,53 

2009 83,26 
2010 92,88 
2011 107,02 
2012 107,28 
2013 105,38 

2014 - 
2015 105,44 
2016 105,86 
2017 108,48 
2018 110,77 
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7. Type 5 (Mastansatzleuchte Lph 8,0 m Doppelausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 21,47 
1963 22,50 
1964 23,52 
1965 24,03 

1966 24,54 
1967 23,52 
1968 24,54 
1969 26,08 
1970 30,17 

1971 33,23 
1972 35,28 
1973 37,32 
1974 37,84 
1975 37,84 

1976 38,35 
1977 39,37 
1978 46,02 
1979 42,44 
1980 46,02 

1981 48,57 
1982 49,08 
1983 52,15 
1984 52,15 
1985 52,15 

1986 75,16 
1987 72,09 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1988 65,45 
1989 64,93 
1990 73,11 
1991 73,63 

1992 73,63 
1993 89,99 
1994 88,96 
1995 85,90 
1996 86,92 

1997 89,99 
1998 91,52 
1999 93,78 
2000 80,23 
2001 80,64 

2002 81,26 
2003 85,08 
2004 87,72 
2005 88,35 
2006 92,15 

2007 99,74 
2008 102,67 
2009 103,14 
2010 115,31 
2011 131,80 

2012 132,97 
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8. Type 6 (Mastansatzleuchte Lph 9,5 m Einfachausleger) 

 Soweit die Type 6 auf beiden Straßenseiten zur Ausleuchtung der Straße aufgestellt werden muss, gilt 

der doppelte Einheitssatz. 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1962 19,94 
1963 20,96 

1964 21,99 
1965 22,50 
1966 23,01 
1967 21,99 
1968 23,01 

1969 24,54 
1970 28,63 
1971 31,70 
1972 33,23 
1973 34,77 

1974 35,28 
1975 35,28 
1976 37,32 
1977 37,84 
1978 40,90 

1979 43,97 
1980 48,06 
1981 51,64 
1982 50,62 
1983 52,15 

1984 50,62 
1985 60,84 
1986 75,67 
1987 73,11 
1988 65,96 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1989 66,47 
1990 73,11 

1991 73,63 
1992 73,63 
1993 80,27 
1994 79,76 
1995 77,21 

1996 78,74 
1997 81,30 
1998 84,87 
1999 84,87 
2000 66,72 

2001 68,51 
2002 69,63 
2003 71,76 
2004 73,45 
2005 74,13 

2006 75,72 
2007 85,21 
2008 89,87 
2009 95,81 
2010 105,00 

2011 118,25 
2012 118,43 
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9. Type 7 (Mastansatzleuchte Lph 9,5 m Doppelausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 23,01 
1963 24,03 
1964 25,05 
1965 26,08 

1966 26,08 
1967 25,56 
1968 26,59 
1969 28,12 
1970 32,72 

1971 36,30 
1972 37,84 
1973 39,88 
1974 40,90 
1975 40,90 

1976 43,97 
1977 44,48 
1978 48,57 
1979 51,64 
1980 56,75 

1981 59,31 
1982 59,82 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1983 59,31 
1984 58,29 
1985 73,63 
1986 87,43 

1987 84,87 
1988 78,23 
1989 79,76 
1990 87,94 
1991 88,45 

1992 88,45 
1993 94,08 
1994 92,54 
1995 88,96 
1996 90,50 

1997 93,06 
1998 95,61 
1999 98,11 
2000 82,54 
2001 85,56 

2002 86,25 
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10. Type 8 (Mastansatzleuchte Lph 10,5 m Einfachausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 22,50 
1963 23,52 
1964 25,05 
1965 25,56 

1966 26,08 
1967 25,05 
1968 26,08 
1969 27,61 
1970 32,21 

1971 35,79 
1972 37,32 
1973 39,37 
1974 40,39 
1975 40,39 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1976 41,93 
1977 42,44 
1978 46,02 
1979 47,55 

1980 52,66 
1981 56,75 
1982 54,20 
1983 55,22 
1984 58,80 

1985 68,51 
1986 82,83 
1987 78,23 
1988 72,09 

 

 
 
11. Type 9 (Mastansatzleuchte Lph 10,5 m Doppelausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 26,59 

1963 28,12 
1964 29,14 
1965 30,17 
1966 30,68 
1967 29,65 

1968 30,68 
1969 32,72 
1970 37,84 
1971 41,93 
1972 43,97 

1973 46,53 
1974 47,04 
1975 47,04 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1976 49,60 

1977 50,11 
1978 53,69 
1979 54,71 
1980 60,33 
1981 64,42 

1982 60,33 
1983 62,38 
1984 69,02 
1985 84,36 
1986 97,15 

1987 92,54 
1988 85,39 
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12. Type 10 (Kugelleuchte für Fußgängerzone Einfachausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 13,29 
1963 14,32 
1964 14,83 
1965 15,34 

1966 15,34 
1967 14,83 
1968 15,85 
1969 16,36 
1970 19,43 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1971 20,96 
1972 22,50 
1973 23,52 
1974 24,03 

1975 24,03 
1976 24,54 
1977 24,54 

 

 
 
13. Type 11 (Kugelleuchte für Fußgängerzone Doppelausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 16,36 

1963 17,38 
1964 17,90 
1965 18,41 
1966 18,92 
1967 18,41 

1968 19,43 
1969 20,45 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1970 23,52 

1971 26,08 
1972 27,10 
1973 28,63 
1974 29,14 
1975 29,14 

 

 
 
14. Type 12 (Kugelleuchte für Fußgängerzone Dreifachausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 19,43 
1963 20,45 
1964 21,47 

1965 21,99 
1966 22,50 
1967 21,47 
1968 22,50 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1969 24,03 
1970 28,12 
1971 30,68 

1972 32,21 
1973 34,26 
1974 34,77 
1975 34,77 
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15. Type 13 (Kugelleuchte für Fußgängerzone Vierfachausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 23,01 
1963 24,03 
1964 25,05 
1965 25,56 

1966 26,08 
1967 25,56 
1968 26,59 
1969 28,12 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1970 32,72 
1971 35,79 
1972 37,84 
1973 39,88 

1974 40,39 
1975 40,39 

 

 
16. Type 14 (Überspannung mit 1 Leuchte) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1962 31,19 
1963 32,72 

1964 34,26 
1965 35,28 
1966 35,79 
1967 34,77 
1968 36,30 

1969 38,35 
1970 44,99 
1971 49,60 
1972 52,15 
1973 54,71 

1974 55,73 
1975 55,73 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1976 57,78 
1977 57,78 

1978 59,82 
1979 64,42 
1980 73,63 
1981 77,72 
1982 77,72 

1983 79,76 
1984 93,06 
1985 108,39 
1986 119,13 
1987 115,55 

1988 110,44 
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17. Type 15 (Überspannung mit 2 Leuchten) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1962 34,77 
1963 36,30 
1964 38,35 
1965 39,37 

1966 39,88 
1967 38,35 
1968 40,39 
1969 42,44 
1970 49,60 

1971 54,71 
1972 57,78 
1973 60,84 
1974 61,87 
1975 61,87 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1976 64,93 
1977 65,45 
1978 66,47 
1979 71,07 

1980 80,27 
1981 87,43 
1982 86,92 
1983 88,96 
1984 98,68 

1985 118,11 
1986 130,38 
1987 126,80 
1988 121,69 

 

 
 

18. Type 16 (Kugelleuchte flach,  650 mm, Lph 3,5 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  

1978 39,37 
1979 44,99 
1980 46,53 
1981 47,04 
1982 50,62 

1983 52,66 
1984 52,66 
1985 56,24 
1986 71,58 
1987 68,51 

1988 63,40 
1989 59,82 
1990 64,42 
1991 62,89 
1992 62,89 

1993 75,67 
1994 75,16 
1995 71,58 
1996 69,02 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  

1997 60,84 
1998 65,96 
1999 66,28 
2000 70,29 
2001 71,25 

2002 70,80 
2003 75,61 
2004 76,44 
2005 76,65 
2006 76,77 

2007 83,89 
2008 91,36 
2009 92,60 
2010 109,65 
2011 124,64 

2012 124,93 
2013 112,86 
2014 104,87 
2015 107,43 
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Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  

2016 108,80 
2017 107,88 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  

2018 109,35 
  

 
 
 

19. Type 17 (Kugelleuchte 3-fach,  500 mm, Lph 3,5 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1982 69,02 
1983 71,58 

1984 71,58 
1985 75,67 
1986 97,15 
1987 97,15 
1988 92,54 

1989 95,10 
1990 100,72 
1991 100,72 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1992 100,72 
1993 116,57 

1994 118,11 
1995 113,00 
1996 115,55 
1997 100,21 
1998 115,04 

1999 111,80 
2000 109,92 

 
 

20. Type 18 (Bügelleuchte Lph 2,1 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1983 73,11 
1984 64,42 

1985 64,42 
1986 82,32 
1987 80,27 
1988 81,81 
1989 73,63 

1990 74,65 
1991 74,14 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1992 74,14 
1993 103,79 

1994 105,84 
1995 97,15 
1996 95,61 
1997 89,48 
1998 92,54 

1999 94,94 
2000 102,20 
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21. Type 19 (Mastansatzleuchte Lph 5,0 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1984 38,35 
1985 42,44 
1986 57,78 
1987 56,24 

1988 51,13 
1989 48,57 
1990 54,71 
1991 53,69 
1992 53,69 

1993 61,87 
1994 60,33 
1995 61,36 
1996 62,89 
1997 60,84 

1998 62,89 
1999 63,62 
2000 67,90 
2001 70,72 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2002 71,88 
2003 71,76 
2004 57,29 
2005 55,79 

2006 56,36 
2007 63,70 
2008 73,23 
2009 75,02 
2010 82,47 

2011 97,57 
2012 98,04 
2013 102,20 
2014 91,70 
2015 98,09 

2016 98,19 
2017 97,96 
2018 99,67 

 
 

 
22. Type 20 (Mastansatzleuchte Lph 5,5 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
1988 52,15 
1989 49,08 

1990 55,22 
1991 54,20 
1992 54,20 
1993 62,89 
1994 61,87 

1995 61,87 
1996 62,89 
1997 61,36 
1998 62,89 
1999 65,07 

2000 68,15 
2001 70,75 
2002 71,89 
2003 71,58 

Baujahr Euro/lfd. Meter 

Straßenlänge 

1 2 

  
2004 58,13 
2005 56,99 

2006 57,53 
2007 65,08 
2008 74,19 
2009 75,94 
2010 83,78 

2011 99,19 
2012 99,68 
2013 103,85 
2014 93,58 
2015 100,06 

2016 100,17 
2017 99,72 
2018 102,71 
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23. Type 21 (Kegelleuchte Begamast 1fach Lph 5 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1995 87,43 

1996 88,45 
1997 82,83 
1998 87,94 
1999 89,33 
2000 93,62 

2001 100,29 
2002 99,82 
2003 98,84 
2004 97,46 
2005 98,18 

2006 100,64 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2007 106,85 

2008 115,42 
2009 116,18 
2010 143,29 
2011 158,25 
2012 168,29 

2013 153,00 
2014 147,36 
2015 149,42 
2016 174,55 
2017 176,28 

2018 177,23 
 
 
24. Type 22 (Kegelleuchte Begamast 1fach Lph 5 m und 4 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter  
Straßenlänge 

1 2 

  

1995 108,39 
1996 109,93 
1997 102,77 
1998 109,42 
1999 111,41 

2000 116,25 
2001 125,72 
2002 124,61 
2003 124,88 
2004 122,98 

2005 124,56 
2006 130,00 

Baujahr Euro/lfd. Meter  
Straßenlänge 

1 2 

  

2007 138,13 
2008 145,87 
2009 145,62 
2010 174,02 
2011 192,61 

2012 208,20 
2013 185,70 
2014 178,01 
2015 180,49 
2016 220,06 

2017 221,73 
2018 220,54 
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25. Type 23 (Schirmleuchte Begamast 1fach Lph 4,0 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1993 89,99 
1994 - 
1995 - 
1996 85,39 

1997 76,18 
1998 80,78 
1999 82,46 
2000 86,56 
2001 93,03 

2002 91,94 
2003 92,04 
2004 90,56 
2005 91,21 
2006 93,03 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2007 99,05 
2008 107,63 
2009 108,18 
2010 133,49 

2011 149,48 
2012 159,84 
2013 144,34 
2014 138,69 
2015 140,76 

2016 174,25 
2017 175,69 
2018 176,64 

 

 
 
26. Type 24 (Mastansatzleuchte Doppelausleger Lph 10 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
1996 91,01 

1997 - 
1998 - 
1999 89,01 
2000 69,22 
2001 70,31 

2002 71,34 
2003 73,50 
2004 74,88 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2005 77,28 

2006 78,18 
2007 87,78 
2008 92,27 
2009 97,92 
2010 106,94 

2011 119,76 
2012 119,94 
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27. Type 25 (Mastansatzleuchte 2-fach Lph 10 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2000 82,54 
2001 85,56 
2002 86,25 
2003 90,09 

2004 92,27 
2005 93,85 
2006 97,37 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2007 105,05 
2008 110,48 
2009 118,74 
2010 129,73 

2011 143,72 
2012 143,43 

 
 

28. Type 26 (Mastansatzleuchte Lph 7 m  Einfachausleger) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2006 66,80 
2007 75,63 
2008 78,52 

2009 75,88 
2010 84,98 
2011 99,53 
2012 99,78 

 

 
29. Type 27 (Mastaufsatzleuchte Lph 4,0 m) 

Baujahr Euro/lfd. Meter 
Straßenlänge 

1 2 

  
2017 110,95 
2018 112,42 

 


